关于《文山市城市管理办法（试行）》的

起草说明

现就《文山市城市管理办法（试行）》的有关制定情况作如下说明。

一、制定背景
根据《云南省人民政府办公厅关于推进城市精细化管理工作的指导意见》（云政办发〔2019〕4号）、《文山州城乡绿化美化三年行动（2022—2024年）》（文办发〔2022〕36号）、《文山州人民政府办公室关于印发文山州“十四五”城市更新规划（2021—2025年）的通知》（文政办发〔2022〕152号）、《中共文山市委  文山市人民政府关于印发<文山市城管革命实施方案>的通知》文件精神要求，为推动城市管理大变革，全面提升城市品质和内涵，增强城市吸引力和美誉度，提升人民群众的获得感和满意度，全力打造“生态福地，小城大美”的现代化新文山，为创建国家级文明城市奠定基础，急需进行制定出台。
二、主要内容

本《办法》共十章分为67条，涉及的主要内容：城市规划与建设管理、城市市容和环境卫生管理、城市绿化管理、市政公用工程设施管理、城市环境保护、城市道路交通安全管理、市场管理等，进一步明确了各相关部门的城市管理中的职能职责，及广大群众在参与城市管理中的权利与义务。
三、政策创新及依据
本《办法》在政策上并无创新，完全根据上位法及地方性相关政策作为依据。

四、重要数据指标来源

本《办法》的相关数据指标是根据《中华人民共和国城乡规划法》《城市道路管理条例》《云南省城市建设管理条例》《云南省城市市容和环境卫生管理实施办法》《云南省城市绿化办法》等有关法律、法规，结合文山市实际予以制定。
五、起草及征求意见情况

市综合执法局牵头起草了《文山市城市管理办法（试行）（初稿）》，经过反复修改完善，形成了《文山市城市管理办法（试行）》（征求意见稿），于3月22日广泛征求各乡镇、街道和市级各部门意见建议，共收集到修改意见建议37条、采纳32条。3月27日，市城乡管理综合执法局召集有关部门对《文山市城市管理办法（试行）》（征求意见稿）进行了专题研究，并提出了修改意见，市城乡管理综合执法局及时修改完善后于8月1再次对文稿再次进行了修改完善形成《文山市城市管理办法（试行）》（讨论稿）。2023年9月23日，经常务会讨论研究，市城乡管理综合执法局及时修改完善形成《文山市城市管理办法（试行）（送审稿）》报市政府党组研究同意，由市政府党组将《文山市城市管理办法（试行）（送审稿）》报市委，提交市委常委会审定。
六、需要提请常委会审议的内容
现需经市政府常务会议审议通过、主要负责人签署后，由政府办公室进行统一登记、统一编号、统一公布，并报送上级人民政府和本级人大常委会备案。